
 

 

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я                                                                                                       

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь                                              

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН  «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ  РАЙОН» 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

«ПОСЕЛОК ВЕЙДЕЛЕВКА» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

п. Вейделевка 
 

 

 

«26» октября 2023 года.                                                                            № 32 

 

 

 

О предварительных итогах социально – экономического  

развития  городского поселения «Поселок Вейделевка» 

за 9 месяцев 2023 года и ожидаемые итоги  

социально-экономического развития  городского поселения 

«Поселок Вейделевка»  за текущий финансовый год 

 

 

 

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

Уставом городского поселения «Поселок Вейделевка», на основании Положения 

«О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городском поселении 

«Поселок Вейделевка» муниципального района «Вейделевский район» 

Белгородской области», п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить предварительные итоги  социально-экономического развития 

городского поселения «Поселок Вейделевка» за 9 месяцев  2023 года  и 

ожидаемые  итоги развития городского поселения «Поселок Вейделевка» за 2023 

год  согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Направить в поселковое собрание городского поселения «Поселок 

Вейделевка» итоги социально-экономического развития городского поселения 

«Поселок Вейделевка» за 9 месяцев 2023 года, ожидаемые итоги развития 

городского поселения «Поселок Вейделевка» за текущий финансовый год. 

          3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит официальному опубликованию на официальном сайте администрации 



2 

 

городского поселения «Поселок Вейделевка» в информационно – 

коммуникационной сети «Интернет». 

          4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника отдела по финансам и экономике администрации городского 

поселения «Поселок Вейделевка» (Бондаренко Ю.И.).  

 

 

 

Глава администрации городского  

поселения «Поселок Вейделевка»                                       А. С. Слободчук 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

                                                          Приложение 1 

к постановлению  

 администрации городского поселения 

«Поселок Вейделевка» 

от «26» октября 2023 г. № 32 
 

Предварительные итоги социально-экономического развития   

городского поселения «Поселок Вейделевка» 

за 9 месяцев 2023 года и ожидаемые итоги 

социально-экономического развития  городского поселения 

«Поселок Вейделевка» за текущий финансовый год 
 

           Предварительные итоги социально-экономического развития городского 

поселения «Поселок Вейделевка» за 2023 год отражает меры,  направленные на 

повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий 

по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-

экономического развития территории.                         
 

Бюджетная и налоговая политика:  

Бюджетная политика в 2023 году ориентирована на содействие 

социальному и экономическому развитию поселения при безусловном учете 

критериев эффективности и результативности бюджетных расходов. Темпы 

устойчивого экономического роста должны стать основой для проводимой в 

поселении бюджетной политики, обеспечивающей создание новых рабочих мест, 

расширение действующих производств, рост реальных доходов населения. 

Приоритеты бюджетной политики на 2023 год: 

- развитие налогового потенциала поселения; 

- неукоснительное исполнение расходных обязательств; 

- сохранение долгосрочной сбалансированности доходов и расходов; 

- формирование бюджетных расходов, исходя из приоритетов и 

планируемых результатов; 

- повышение эффективности бюджетных расходов. 

Для реализации бюджетной политики в 2023 году ряд задач, в частности 

таких как: 

1. Расширение и рост доходной базы бюджета поселения  на основе роста 

налоговых и неналоговых доходов, роста экономики и доходов граждан, 

совершенствования налогового законодательства, улучшения администрирования 

налогов. 

2. Применение механизмов, стимулирующих бюджетные учреждения к 

повышению качества оказываемых ими услуг и росту эффективности бюджетных 

расходов. 



4 

 

3. Повышение ответственности органа местного самоуправления за 

полноту сбора платежей на территории поселения. 

Налогово-бюджетная политика преследует цель увеличения 

налогооблагаемой базы, собираемости налоговых и неналоговых платежей, 

реализации расходов бюджета, наращивание налогового потенциала на 

территории городского поселения «Поселок Вейделевка» в 2023 году. 

В 2023 году налоговая политика поселения строится в условиях 

завершения формирования современной налоговой системы, которая должна 

будет обеспечить устойчивое формирование бюджетных доходов, необходимых 

для исполнения расходных обязательств, создать условий для экономического 

роста. Результатом проводимой налоговой политики станет конкурентоспособная, 

предсказуемая и прозрачная налоговая система, обеспечивающая налоговые 

поступления в бюджет. 

Приоритетом налоговой политики будет являться создание эффективной 

сбалансированной налоговой и бюджетной системы, отказ от необоснованных 

мер в области увеличения налогового бремени при одновременном сокращении 

неэффективных налоговых льгот, не оказывающих влияния на социально-

экономические изменения в отраслях экономики.  

В области гражданской обороны,  предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций будет продолжена работа по совершенствованию 

системы реагирования на чрезвычайные ситуации, улучшению технического 

оснащения, созданию необходимых условий для безопасной жизнедеятельности 

населения на территории поселения, в том числе повышение защиты объектов 

населения и территории от угроз природного и техногенного характера, 

позволяющая в дальнейшем последовательно снижать риски чрезвычайных 

ситуаций и смягчать их последствия. 

В рамках предотвращения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

приоритетным направлением будет являться обеспечение пожарной безопасности. 

Противопожарная безопасность на территории поселения будет 

осуществляться в том числе и силами добровольной пожарной дружины. 

Инвестиционная политика:     

Основными задачами инвестиционной политики является создание 

условий для развития инвестиционной деятельности, мобилизации имеющихся и 

привлечении инвестиционных ресурсов в реальный сектор экономики. 

Осуществляется деятельность по формированию свободных 

инвестиционных площадок под застройку жилья, развитие сельскохозяйственного 

и промышленного производства; выявление потенциальных инвесторов. 

Экономику поселения составляют 145 объектов торговли, которые 

зарегистрированы  в установленном порядке. 

Муниципальные программы: 

В целях развития инфраструктуры территории,  привлечения инвестиций, 

улучшения качества жизни населения поселение проводит мероприятия в целях 

реализации  целевых программ и проектов:  



5 

 

Действует «Программа «Социально-экономическое развитие городского 

поселения «Поселок Вейделевка» которая включает в себя подпрограммы:  

1.Развитие  дорожной сети городского поселения «Поселок Вейделевка». 

2. Развитие благоустройства и жилищно-коммунального хозяйства городского 

поселения «Поселок Вейделевка». 

3.Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территорий 

городского поселения «Поселок Вейделевка». 

Цель: Повышение уровня жизни населения, создание на территории городского 

поселения  благоприятных условий для жизни, работы и отдыха, обеспечивающих 

гармоничное сочетание интересов личности, общества и государства. 

Задачи:   

1.Создание улично-дорожной сети, соответствующей потребностям населения, 

повышение безопасности и поддержание дорожного движения.  

2. Совершенствование системы комплексного благоустройства на территории 

городского поселения, создание комфортных условий проживания и отдыха 

населения. 

3. Повышение  уровня  безопасности  жизнедеятельности  населения  городского   

поселения. 

 

Основные показатели социально-экономического развития городского 

поселения «Поселок Вейделевка»: 
№/№ 

п/п 

Наименование показателей Ед. изм. Городское поселение 

1 Численность постоянного населения  чел 7235 

2 Численность населения в 

трудоспособном возрасте 
чел 3922 

3 Численность населения от 0-7 чел. 301 

4 Численность населения от 8-18 чел. 939 

5 Численность населения старше 

трудоспособного чел. 2185 

6 Уровень официально 

зарегистрированной безработицы чел. 22 

 В целях повышения инвестиционной привлекательности и уровня 

благоустройства территории городского поселения «Поселок Вейделевка», 

администрацией ведется постоянная работа, которая включает в себя контроль за 

соблюдением градостроительного и земельного законодательства, санитарных и 

противопожарных норм, разъяснительную работу с населением, 

предпринимателями, руководителями предприятий и организаций.  

 Благоустройство территории городского поселения «Поселок Вейделевка» 

направлено, в первую очередь, на улучшение жизненного уровня населения.   



6 

 

Улучшение уличной дорожной сети и организации дорожного 
движения: 

Сегодня протяженность внутрипоселковых автомобильных дорог 

городского поселения «Поселок Вейделевка» составляет 76,8 км. Ремонт объектов 

дорожной инфраструктуры, предусматривает частичную замену дорожного 

полотна с повышением качества в период до 2025 года. Освещенность улиц 

составляет 92 % от общей протяженности дорог.  

В 2024 году планируется постановка на кадастровый учет всех 

автомобильных дорог, в 2023 году внесены изменения в проект организации 

дорожного движения. 

            Цель: Создание благоприятных условий для развития строительства, 

перехода к устойчивому функционированию и развитию жилищной сферы, 

обеспечивающая возможность беспрепятственного проезда для населения. 

Задачи:  Сегодня одной из приоритетных задач социально – экономического 

развития является совершенствование транспортной сети, обеспечение 

безопасности дорожного движения, обеспечение сохранности существующих 

автомобильных дорог путем ремонтов и реконструкции, строительства новых 

дорог. 

Благоустройство территории: 

Все работы, которые приводят к улучшению внешнего облика территории, 

а также повышению практичности и функциональности ее использования, можно 

назвать благоустройством территории. Проводилась  работа по спиливанию 

аварийных деревьев в п. Вейделевка.  

Повышение уровня качества проживания является необходимым условием 

для стабилизации и подъема экономики городского поселения. Разработаны 

правила  «Благоустройство территории городского поселения «Поселок 

Вейделевка». 

Задачи: освещение улиц, снос аварийных деревьев, озеленение поселения, 

продолжить работу по сбору случайного мусора и несанкционированным 

свалкам. 

Одним из основных направлений деятельности администрации городского 

поселения «Поселок Вейделевка» является обеспечение  содержания и 

благоустройства территории поселения и  исполнение полномочий. 

В области благоустройства территории поселения за 9 месяцев 2023 года  

произведены следующие расходы на сумму 15848,9 тыс. руб.: 

- оплата за электроэнергию уличного освещения, техническое обслуживание 

(переданы межбюджетными трансфертами на район по соглашению) – 591,0 тыс. 

рублей. 

- расчистка дорог от снега, приобретение дорожных знаков, выполнение 

работ по обустройству тротуара по ул. Троицкая (детская площадка), ямочный 

ремонт улиц, текущий ремонт тротуара по ул. Парковая   – 1126,9 тыс. руб. 

- оплата транспортных услуг в рамках благоустройства территорий – 293,6 

тыс. рублей. 

- содержание кладбищ (вывоз мусора) –  69,8 тыс. руб.  



7 

 

- содержание пляжей –  35,7 тыс. руб. 

- отлов бродячих собак – 28,2 тыс. руб. 

- содержание детских площадок – 477,1 тыс. руб. 

- содержание фонтана – 77,5  тыс. руб. 

- ремонт и содержание памятников – 25,0  тыс. руб. 

- озеленение территории -  511,4 тыс. руб. 

- содержание парков и скверов – 1985,5 тыс. руб. 

- выплата премий по итогам конкурса проектов, реализуемых 

территориальным общественным самоуправлением –100,0 тыс. руб. 

- инициативное бюджетирование в рамках проекта «Решаем вместе» 

(«Благоустройство дворовой территории в п. Вейделевка, ул. Садовая, д. 1, 

Центральная, д. 44», «Благоустройство дворовой территории в п. Вейделевка, ул. 

Мира, д. 79», «Благоустройство дворовой территории в п. Вейделевка, ул. Мира, 

д. 77») – 10526,4 тыс. руб. 

В этом году продолжится работа по благоустройству территории городского 

поселения «Поселок Вейделевка».  

Бюджетная политика:  

 Основные задачи бюджетной политики в сфере доходов: 
Доходная часть бюджета городского поселения «Поселок Вейделевка»  за 

9 месяцев 2023 года состоит на 42%  безвозмездных поступлений, 58%  

составляют собственные доходы. 

Исполнение от собственных доходов составило: 

 - НДФЛ   – 80,0%  

- единый сельскохозяйственный налог – 101,0 % 

- Налог на имущество – 13,0 % (в связи со сменой сроков уплаты налога, многие 

налогоплательщики не оплачивают налог.) 

-Земельный налог – 6,0% (в связи со сменой сроков уплаты налога, многие 

налогоплательщики не оплачивают налог.) 

-Акцизы - 84% 

- Неналоговые доходы – 60,0 %. 

Доходы всего за 9 месяцев - 71 % 

Основные задачи бюджетной политики в сфере расходов: 
Расходная часть (% исполнено за 9 месяцев 2023 г. от утвержденных 

бюджетных ассигнований 2023 года) 

-Общегосударственные вопросы – 74% 

-Национальная безопасность и правоохранительная деятельность – 83% 

-Национальная экономика – 62 % 

-Жилищно-коммунальное хозяйство – 80 % 

-Образование – 71% 

Итого – 72 % 

     



8 

 

Муниципальная служба и местное самоуправление: 

В органы местного самоуправления за 9 месяцев 2023 года  по различным 

вопросам обратились 153 гражданин. Принято 33 постановлений, 314 

распоряжения по вопросам финансово-хозяйственной деятельности, состоялись 9  

заседаний  поселкового собрания депутатов, на которых принято 44 решения по 

вопросам местного значения, проведено 3 заседания административной  

комиссии. 



 

 

Показатели социально-экономического развития 

 Городского поселения «Поселок Вейделевка»  

за  2023 год  

Показатели 

единица 

измерения 

Утверждено 

на 2023 год 
Факт за 9 

месяцев 2023 год 

% к году Ожидаемое 

за    

2023 год 

% к 

утвержденному 

году 

ВСЕГО ДОХОДОВ тыс. руб. 43 681,8 31 199,5 71,4 42 880,5 98,2 

Собственные  доходы, всего тыс. руб. 31 412,0 17 987,0 57,3 30 160,0 96,0 
 налоговые доходы: тыс. руб. 30 087,0 17 113,6 56,9 28 835,0 95,8 
в том числе НДФЛ тыс. руб. 13 996,0 11 181,8 79,9 13 996,0 100,0 
Единый сельскохозяйственный налог тыс. руб. 

2 180,0 2 192,1 100,6 2 180,0 100,0 
Акцизы по подакцизным товаром тыс. руб. 3 348,0 2 819,0 84,2 3 348,0 100,0 
Налог на имущество тыс. руб. 4 093,0 511,7 12,5 4 100,0 100,2 
Земельный налог тыс. руб. 6 470,0 409,0 6,3 5 211,0 80,5 
Собственные неналоговые доходы, всего тыс. руб. 1 325,0 873,4 65,9 1 325,0 100,0 
Доходы, получаемые в виде арендной 

платы за земельные участки 

тыс. руб. 

1 200,0 746,4 62,2 1 200,0 100,0 
Доходы от продажи земельных участков тыс. руб. 125,0 126,6 101,3 125,0 100,0 
Иные штрафы, неустойки, пени тыс. руб. 0 0,4 0 - 0 
Прочие безвозмездные поступления тыс. руб. 12 269,8 13 212,5 107,7 12 720,5 103,7 

 

 

Поступившие денежные средства  используются полностью по целевому назначению на мероприятия в сфере 

благоустройства, содержания дорожной сферы, аппарата управления, градостроительства, безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий городского поселения «Поселок Вейделевка». 

По всем  основным показателям социально-экономического развития городского поселения наблюдается положительная 

динамика развития, что позволяет планировать  развитие  целевых  показателей уровня  и качества жизни  населения, 

которые должны быть достигнуты  в результате деятельности органов местного самоуправления.   



10 

 

 

Ожидаемые итоги социально-экономического развития городского 

поселения «Поселок Вейделевка» за текущий финансовый год 
           План социально-экономического развития городского поселения «Поселок 

Вейделевка» на 2023 год отражает меры,  направленные на повышение уровня и 

качества жизни населения через осуществление полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», 

разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития 

территории. 

  Приоритетными направлениями развития будут повышение уровня 

финансовой обеспеченности территории, развитие предпринимательства, 

развития благоустройства,  социальное благополучие населения.  

Намеченные мероприятия будут выполняться с учетом финансовых 

возможностей. 

Бюджетная и налоговая политика:  

Бюджетная политика ориентирована на содействие социальному и 

экономическому развитию поселения при безусловном учете критериев 

эффективности и результативности бюджетных расходов. Темпы устойчивого 

экономического роста должны стать основой для проводимой в поселении 

бюджетной политики, обеспечивающей создание новых рабочих мест, 

расширение действующих производств, рост реальных доходов населения. 

Приоритеты бюджетной политики на 2023  год: 

- развитие налогового потенциала поселения; 

- неукоснительное исполнение расходных обязательств; 

- сохранение долгосрочной сбалансированности доходов и расходов; 

- формирование бюджетных расходов, исходя из приоритетов и 

планируемых результатов; 

- повышение эффективности бюджетных расходов. 

Для реализации бюджетной политики в 2023 году: 

1. Расширение и рост доходной базы  бюджета поселения  на основе роста 

налоговых и неналоговых доходов, роста экономики и доходов граждан, 

совершенствования налогового законодательства, улучшения администрирования 

налогов. 

2. Применение механизмов, стимулирующих бюджетные учреждения к 

повышению качества оказываемых ими услуг и росту эффективности бюджетных 

расходов. 

3. Повышение ответственности органа местного самоуправления за 

полноту сбора платежей на территории городского поселения. 

4. Улучшение финансовой дисциплины и повышение ответственности по 

выполнению требований финансово-бюджетного законодательства, контроль за 

целевым, рациональным и эффективным использованием средств местного 

бюджета муниципальными учреждениями, а также проверка полноты исполнения 

функций, возложенных на главных распорядителей бюджетных средств.  



11 

 

5. Большая часть бюджета должна распределяться по муниципальным  

программам, сформированным исходя из основных целей и задач социально-

экономического развития поселения. 

Налогово-бюджетная политика преследует цель увеличения 

налогооблагаемой базы, собираемости налоговых и неналоговых платежей, 

реализации расходов бюджета, наращивание налогового потенциала на 

территории городского поселения на 2023 год. 

В 2023  году налоговая политика поселения  будет строиться в условиях 

завершения формирования современной налоговой системы, которая должна 

будет обеспечить устойчивое формирование бюджетных доходов, необходимых 

для исполнения расходных обязательств, создать условий для экономического 

роста. Результатом проводимой налоговой политики должна стать 

конкурентоспособная, предсказуемая и прозрачная налоговая система, 

обеспечивающая налоговые поступления в бюджет. 

Приоритетом налоговой политики будет являться создание эффективной 

сбалансированной налоговой и бюджетной системы, отказ от необоснованных 

мер в области увеличения налогового бремени при одновременном сокращении 

неэффективных налоговых льгот, не оказывающих влияния на социально-

экономические изменения в отраслях экономики.  

В области гражданской обороны,  предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций будет продолжена работа по совершенствованию 

системы реагирования на чрезвычайные ситуации, улучшению технического 

оснащения, созданию необходимых условий для безопасной жизнедеятельности 

населения на территории поселения, в том числе повышение защиты объектов 

населения и территории от угроз природного и техногенного характера, 

позволяющая в дальнейшем последовательно снижать риски чрезвычайных 

ситуаций и смягчать их последствия. 

В рамках предотвращения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

приоритетным направлением будет являться обеспечение пожарной безопасности. 

Противопожарная безопасность на территории сельсовета будет осуществляться в 

том числе и силами добровольной пожарной дружины. 
 

Бюджетная обеспеченность  по доходам и расходам 

на одного жителя городского поселения «Поселок Вейделевка»  

 за 2022 – 2023 год 

 

Наименование показателей 
2022 г. 

оценка 
 

2023 г. 

ожидаемое  

Численность населения, чел. 7161  7235 

Бюджетная обеспеченность по доходам на одного 

жителя поселения, руб. 
6 488  5 927 

Бюджетная обеспеченность по расходам на одного 

жителя поселения, руб. 
6 397  6 189 



12 

 

Исполнение бюджета будет полностью осуществляться по казначейской системе, 

что позволит усилить текущий контроль за использованием бюджетных средств. 
 

Дорожная деятельность: 

Для обеспечения круглогодичного и безопасного движения транспортных средств 

по дорогам поселения приоритетной задачей будет являться сохранение от 

разрушения действующей сети дорог.  

Выполнение этой задачи планируется осуществить путём: 

 своевременного выполнения комплекса работ по содержанию, ремонту дорог - 

планируется выполнить ямочный ремонт дорог общего пользования местного 

значения, ремонт тротуаров; 

паспортизации всех дорог общего пользования местного значения. 
 

Вопросы местного значения: 

Расходы по благоустройству будут осуществляться в соответствии с 

нормативами. 

Общая сумма расходов на благоустройство  составит  22303,6 тыс.  рублей и 

будет направлена на: 

1.Создание условий для жителей и организацию обустройства мест массового 

отдыха и будет осуществляться через: 

 мероприятия по благоустройству территории; 

 обустройство территорий многоквартирных домов; 

 устройство детских площадок. 

2.Организацию сбора и вывоза твёрдых бытовых отходов и крупногабаритных 

отходов: 

осуществление контроля за  порядком сбора и вывоза ТБО, выполнением Правил 

благоустройства и санитарного содержания территории поселения юридическими 

и физическими лицами, независимо от форм собственности. 

3.Организацию благоустройства и озеленения территории: 

 благоустройство территории будет осуществляться в соответствии с Правилами 

благоустройства, ежегодным планом  благоустройства территории, с 

привлечением к работам по благоустройству граждан, организаций всех форм 

собственности. 

4.Организацию освещения улиц: 

 систематический контроль за освещением поселения, своевременная замена 

ламп. 

5.Содержание мест захоронения: 

Завоз песка и земли 

Скашивание сорной растительности 

Вывоз мусора. 

 6.Для  обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах поселения 

предусматривается организация выполнения и осуществления мер пожарной 

безопасности;  

разработка, утверждение и исполнение  бюджета в части расходов на  пожарную 

безопасность;  



13 

 

обучение населения мерам ПБ и его привлечения к предупреждению и тушению  

пожаров; организацию общественного контроля за обеспечением пожарной 

безопасности на территории поселения.  

7.Защита от чрезвычайных ситуаций 

Плановые мероприятия по защите населения от чрезвычайных ситуаций будут 

осуществляться по следующим основным направлениям: 

обеспечение готовности органов управления, сил и средств для предупреждения и 

ликвидации  чрезвычайных ситуаций к действиям при угрозе и возникновении 

чрезвычайных ситуаций; 

совершенствование системы обучения населения способам защиты и действиям в 

чрезвычайных ситуациях; 

поддержание и создание соответствующих резервов финансовых и материальных 

ресурсов, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

муниципального и объектового характера. 
 

 

Взаимодействие власти и общественных институтов 

Будет осуществляться путём совершенствования работы по 

взаимодействию органов исполнительной власти и гражданского общества, 

повышению прозрачности и открытости деятельности органов исполнительной 

власти.   

Развитие гражданского общества в поселении будет осуществляться путём 

участия населения в местном самоуправлении через проведение собраний, сходов 

на территории поселения, включения в процессы управления общественным 

развитием организаций и инициатив граждан. 

В ходе реализации мер по развитию гражданского общества потенциал 

будет  активно использоваться для нравственного, патриотического, духовного и 

культурного  воспитания, развития правовой, гражданской и общественно-

политической культуры жителей поселения. 

План социально- экономического развития поселения на 2023 год 

разработан с учетом показателей социально-экономического развития, 

предложений предприятий и организаций, населения, основан на реальных 

возможностях и будет  осуществляться на основе консолидации совместных 

действий по его выполнению.  

 


